[image: image1.jpg]

                                                                                [image: image1.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО – ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: image2.emf]

От        16.12.2011
     № _____565_________
ЗАТО Шиханы

Об утверждении Положения о порядке

предоставления земельных участков
многодетным семьям администрацией
ЗАТО Шиханы за пределами  ЗАТО Шиханы
В соответствии с Земельным кодексом РФ, Федеральным законом от 14.07.1992 г. № 3297-1 «О закрытых административно-территориальных образованиях», Законом Саратовской области от 03.08.2011 г. №90-ЗСО «О внесении изменений в Закон Саратовской области «О земле» и Закон Саратовской области «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области»  и Уставом ЗАТО Шиханы, постановляю:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления земельных участков многодетным семьям администрацией ЗАТО Шиханы за пределами  ЗАТО Шиханы (приложение 1).
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Шиханские новости», размещению на официальном сайте городского округа ЗАТО Шиханы и вступает в силу с 01.01.2012 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации ЗАТО Шиханы по социальным вопросам Фельдман Т.М.
И.о. Главы ЗАТО Шиханы                                                С.А. Свиридов

Приложение к постановлению

администрации ЗАТО Шиханы

№ _565__ от _16.12.____.2011г
П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке предоставления земельных участков многодетным семьям

администрацией ЗАТО Шиханы за пределами  ЗАТО Шиханы

1. Общие положения и основные понятия

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Земельным кодексом РФ, Федеральным законом от 14.07.1992 г. № 3297-1 «О закрытых административно-территориальных образованиях», Законом Саратовской области от 03.08.2011 г. №90-ЗСО «О внесении изменений в Закон Саратовской области "О земле" и Закон Саратовской области «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области».

Положение определяет порядок постановки на учёт, условия, нормы и информацию о бесплатном предоставлении многодетным семьям земельных участков, расположенных за пределами закрытого административно-территориального образования Шиханы Саратовской области (далее - ЗАТО Шиханы). Данные земельные участки, должны предоставляться для целей индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства или огородничества.

1.2. Многодетная семья – лица, состоящие в зарегистрированном браке, либо одинокие матери (отцы), имеющие троих и более детей в возрасте до 18 лет, проживающих совместно с ними (в том числе усыновленных, пасынков и падчериц);

Члены многодетной семьи – супруги, либо одинокая мать (отец), а также их дети в возрасте до 18 лет (в том числе усыновленные, пасынки и падчерицы);

В составе многодетной семьи не учитываются дети:

- находящиеся на полном государственном обеспечении;

- в отношении которых родители лишены родительских прав или ограничены в родительских правах;

- в отношении которых отменено усыновление.

2. Условия бесплатного предоставления земельных участков

2.1. Право на бесплатное предоставление земельных участков имеют многодетные семьи, которые отвечают одновременно следующим условиям на дату подачи заявления:

1) члены многодетной семьи являются гражданами Российской Федерации;

2) родители либо одинокая мать (отец), с которым(и) совместно проживают трое и более детей, зарегистрирован(ы) по месту жительства на территории ЗАТО Шиханы;

3) трое и более детей многодетной семьи зарегистрированы по месту жительства на территории ЗАТО Шиханы;

2.2. Земельные участки бесплатно предоставляются в собственность многодетным семьям в соответствии с пунктом 2.1. однократно.

2.3. Земельные участки предоставляются членам многодетных семей в общую долевую собственность в равных долях.

3. Нормы бесплатного предоставления земельных участков

3.1. Размер бесплатно предоставляемого земельного участка из земель, государственная собственность на которые не разграничена, установлен  Законом  Саратовской области от 3 августа 2011 г. № 90-ЗСО "О внесении изменений в Закон Саратовской области "О земле" и Закон Саратовской области "О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области", и составляет:

· минимальный - 0,06 га;

· максимальный - 0,2 га.

4. Порядок учёта граждан для приобретения бесплатно земельного участка

4.1. Ведение учёта заявлений многодетных семей в целях предоставления земельных участков в соответствии с законодательством Саратовской области и настоящим Положением осуществляется администрацией ЗАТО Шиханы в лице уполномоченного органа (далее – Администрация) в порядке очередности, определяемой датой подачи заявления, по которому принято решение о постановке на учёт.

Решение о постановке на учёт многодетной семьи принимает глава администрации ЗАТО Шиханы. Для постановки на учёт один из родителей, с которым проживают дети, подает заявление (приложение №1) в администрацию ЗАТО Шиханы на имя главы администрации ЗАТО Шиханы с указанием цели использования земельного участка.

4.2. К заявлению прилагаются документы, подтверждающие соответствие многодетной семьи условиям, установленным пунктом 2.1. Положения:

копии:

- паспортов родителей (страницы, удостоверяющие личность гражданина, регистрацию по месту жительства, семейное положение, дети);

- свидетельств о рождении детей;

- удостоверения многодетной матери/многодетного отца;

- решения об усыновлении (если такое принималось);

- справка с места жительства или иной документ, подтверждающий место жительства заявителя и всех детей, учитываемых для бесплатного приобретения земельного участка;

Копии документов принимаются при условии предъявления их оригиналов.

4.2.1. Заявление с прилагающимися к нему копиями документов регистрируется в журнале регистрации заявлений о постановке на учёт (далее - журнал регистрации заявлений) в день его поступления с указанием даты и времени приема заявления и копий документов.

Журнал регистрации заявителей по каждому виду разрешенного использования ведется отдельно, а именно:

1)
для индивидуального жилищного строительства;

2)
для дачного строительства;

3)
для ведения садоводства или огородничества.

Журнал регистрации заявлений должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью администрации ЗАТО Шиханы, подписан главой администрации ЗАТО Шиханы. При заполнении журнала регистрации заявлений не допускаются подчистки. Изменения, вносимые в журнал регистрации заявлений, заверяются лицом, на которое возложена ответственность за ведение журнала регистрации заявлений.

Ведение журнала регистрации заявлений, внесение в него изменений осуществляется уполномоченным органом.

Журнал учёта обязательно должен содержать следующие сведения:

1)
входящий порядковый  номер заявления в хронологической последовательности;

2)
дата подачи заявления;

3)
время подачи заявления;

4)
фамилия, имя, отчество заявителя;

5)
адрес постоянного места жительства заявителя, контактный телефон;

6)
цель использования земельного участка;

7)
дата и время направления уведомления о постановке на учёт или об отказе в постановке на учёт;

8)
номер и дата распоряжения администрации ЗАТО Шиханы о постановке

на учёт;

9)
номер и дата распоряжения администрации ЗАТО Шиханы о снятии с учёта, причина снятия с учёта;

10)
номер и дата распоряжения администрации ЗАТО Шиханы о предоставлении  земельного  участка,  с  указанием  его  адреса,  кадастрового номера, площади.

При принятии заявления и копий документов гражданину выдается копия заявления с отметкой специалиста, принявшего заявление о постановке на учёт.

4.3. Администрация в месячный срок со дня поступления документов, указанных в части 4.2. принимает решение о постановке заявителя на учёт для приобретения бесплатно земельного участка (далее - учёт) либо об отказе в постановке на учёт по основаниям, определенным п. 4.5. положения и направляет его заявителю заказным письмом с уведомлением о вручении в день принятия соответствующего решения.

4.4. Основаниями для отказа в постановке на учёт многодетной семьи являются:

1) несоответствие условиям, указанным в пункте 2.1. Положения;

2) заявителем уже было реализовано ранее право на приобретение бесплатно земельного участка.

4.5. В случае непредставления (в том числе предоставления не в полном объеме) необходимых документов в соответствии с пунктом 4.2. Положения, заявление подлежит возврату с указанием причин возврата.

После устранения причин возврата в полном объеме, заявление может быть подано повторно.

4.6. Отказ в постановке на учёт многодетной семьи в целях предоставления земельного участка может быть обжалован в судебном порядке.

4.7. Сведения о гражданине, в отношении которого принято решение о постановке на учёт для приобретения бесплатно земельного участка вносятся в Список граждан.

4.8. Список граждан формируется в хронологической последовательности, в которой поступали заявления граждан. (Приложение №3).

4.9. Список граждан утверждается главой администрации ЗАТО Шиханы.

4.10. Заявитель  снимается с учёта на основании решения о снятии с учёта для приобретения бесплатно земельного участка в случаях:

1) подачи им заявления о снятии с учёта (в произвольной форме);

2) утраты им оснований, дающих право на приобретение бесплатно земельного участка в соответствии с настоящим Порядком;

3) выезда его на постоянное место жительства за пределы ЗАТО Шиханы;

4) приобретения им в собственность бесплатно земельного участка в соответствии с пунктом 4.1 части 1 статьи 5 Закона Саратовской области «О земле» на основании решения администрации ЗАТО Шиханы или сведений, предоставленных органу местного самоуправления органом исполнительной власти области.

4.10.1. На каждого заявителя уполномоченным органом заводится учётное дело, в котором содержатся все предоставленные заявителем документы.

4.10.2. Уполномоченный орган обеспечивает постоянное хранение учётных дел заявителей, поставленных на учёт.

5. Порядок формирования и утверждения перечней земельных участков для предоставления гражданам

5.1. Формирование земельных участков проводится за счет средств местного бюджета.

5.2. Сформированные в соответствии с земельным законодательством земельные участки включаются в Перечень земельных участков (Приложение № 4). Перечень земельных участков утверждается главой администрации ЗАТО Шиханы.

6. Порядок информирования граждан о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения бесплатно.

6.1. С целью информирования граждан о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения бесплатно утвержденный Перечень в течение 5 рабочих дней размещается:

а) в средствах массовой информации – газете «Шиханские новости»»;

б) на официальном сайте ЗАТО Шиханы: www.shihany.sarmo.ru.

7. Порядок предоставления гражданам земельных участков

7.1. Гражданин подает заявление о предоставлении одного из земельных участков, включенных в Перечень, в администрацию ЗАТО Шиханы  (Приложение № 2).

7.2. Решение о предоставлении бесплатно земельного участка гражданину принимается в течение месяца со дня регистрации заявления.

7.3. В случае если подано 2 и более заявлений о приобретении земельного участка, такой земельный участок предоставляется гражданину, подавшему заявление первым.

7.4. Решение о предоставлении земельного участка выдается гражданину с приложением кадастрового паспорта земельного участка.

Приложение № 1
к Положению о порядке предоставления земельных участков многодетным семьям администрацией ЗАТО Шиханы за пределами ЗАТО Шиханы
Образец
заявления о постановке на учёт многодетных граждан с целью предоставлении земельных участков бесплатно
Главе администрации ЗАТО Шиханы

______________________
(Ф.И.О.)

от ____________________,

(Ф.И.О.)

проживающего по адресу:

_______________________
Заявление

Прошу Вас включить в список имеющих трех и более детей, для приобретения бесплатно земельного участка за пределами ЗАТО Шиханы для
________________________________________________________________________

(цель предоставления).

__________20__ г.

                 _________________ (подпись, фамилия инициалы)
Приложение:

1.Копия паспорта.

2.Копия свидетельств о рождении детей.

3.Справка с места жительства.

4.Копия удостоверения многодетной семьи, полученного в соответствии с Законом Саратовской области «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области».

Приложение № 2
к Положению о порядке предоставления земельных участков многодетным семьям администрацией ЗАТО Шиханы за пределами ЗАТО Шиханы
Образец
заявления о предоставлении земельных участков многодетным гражданам

Главе администрации ЗАТО Шиханы
____________________________
(Ф.И.О.)

от ____________________,

(Ф.И.О.)

проживающего по адресу:

_______________________
Заявление

Прошу Вас предоставить многодетной семье в собственность бесплатно земельный участок, расположенной по адресу:
 __________________________________ для __________________________________
                       (адрес)                                                                 (цель приобретения)

__________20__ г.

                 _________________ (подпись, фамилия инициалы)

Приложение № 3
к Положению о порядке предоставления земельных участков многодетным семьям администрацией ЗАТО Шиханы  за пределами ЗАТО Шиханы
Список граждан, имеющих трех и более детей, для приобретения бесплатно земельного участка за пределами ЗАТО Шиханы
	Ф.И.О
	Паспортные  данные
	Ф.И.О. учитываемых детей
	№ удостоверения многодетной семьи
	№, дата решения о постановке на учёт

Приложение № 4

к Положению о порядке предоставления земельных участков многодетным семьям администрацией ЗАТО Шиханы за пределами ЗАТО Шиханы
Перечень земельных участков

	Кадастровый Номер
	Адрес
	Площадь
	Целевые назначения
	Категория земель

[image: image3.wmf]_1278855337.doc
[image: image1.png]